

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 6 Lei pentru fiecare publicare

Complectarea listelor alegătorilor comunali

In atenția tuturor cetățenilor țării!

Atragem atențiunea organizațiilor comunale precum și a tuturor alegătorilor aderenți ai Partidului Național, că întregirea listelor alegătorilor la comune și județ se face în fiecare an, în luna lui Ianuarie până la 1 Februarie.

Deci toți cei cu dreptul de vot, cari au fost lăsați până acum afară din liste, sau între timp au ajuns vârsta legală de 21 de

ani, să ceară dela primărie înscrierea lor în această listă până la data amintită.

Listele întregite se vor afișa la primărie cel mai târziu la 1 Februarie.

Cei îndreptățiți, dar netrecuți în listă, vor face cereri de înscriere netimbrate la judecătoria de ocol, pe cari le vor înainta cel mai târziu până *Mercuri în 10 Februarie* (articolul 158 din lege).

Ordonanța ministerului de interne

După informațiile ce le avem, guvernul a stat pe gânduri: să mai completeze listele sau nu? La început s'a fost dat aviz, că listele vor rămâne așa cum sunt.

Într'aceea Partidul Național a făcut cunoscut, că toți aceia, cari ar fi fost lăsați afară din liste sau au împlinit numai în lunile din urmă 21 ani, să se înștiințeze la primărie, spre a fi luați în liste. Așa spune legea, că trebuie să se urmeze în luna lui Ianuarie a fiecărui an.

În urma acestei ținute a Partidului Național, în ziua de 12 Ianuarie Ministerul de Interne a dat următorul ordin telegrafic către toate prefecturile și primăriile orașelor din țară:

Listele electorale comunale, întocmite în cursul lunii Octombrie 1925, pe baza ordinului Nr. 32237 din 25 Septembrie 1925, sunt listele definitive și permanente, prevăzute de art. 158 alin. 8.

Lucrările de revizuire prevăzute la art. 158 alin. 10 și 11 sunt următoarele:

1. Se vor șterge din liste cei care între timp au pierdut dreptul de a fi alegător;
2. Se vor adăuga în liste toți cei cari au fost omiși (lăsați afară) și cari după întocmirea listelor au îndeplinit condițiunile de a fi alegător.

Atât ștergerile cât și adăugerile se vor afișa (pune pe tabla primăriei spre vedere publică) cel mai târziu la 1 Februarie 1926.

După judecarea eventualelor contestații și comunicarea hotărârilor date de judecătoria respectivă, ștergerile și adăugerile rămânând definitive, se vor opera și în registrele listelor permanente.

În baza acestei ordonanțe, cererea de înscriere la primărie se poate face până în 25 sau chiar 31 Ianuarie. După aceea, cei rămași afară, pot face contestație (apel, recurs) la judecătoria de ocol, până în 10 Februarie.

Când se vor face alegerile comunale?

La nici un caz nu se pot face mai curând, ca în luna Martie, după ce s'a ordonat revizuirea și întregirea listelor încheiate în anul trecut. Faptul, că guvernul a stat pe gânduri — să mai întregască sau nu listele acum în Ianuarie? — dovedește, că nu era sigur asupra alegerilor. Dacă se știă destul de tare, le-ar fi făcut acum în Ianuarie sau Februarie. În cazul acesta nu se mai puteau face lucrările de revizuire și întregire pentru acest an.

Ordonându-se revizuirea listelor, înseamnă că data alegerilor încă s'a mai amânat cu câteva săptămâni bune, dacă nu chiar luni.

După știri din București, chestia alegerilor comunale și județene s'a discutat în mai multe consilii de ministri, ținute în săptămânile din urmă, fără a se fi ajuns la o hotărâre definitivă. De aci a urmat probabil și întârzierea cu ordonanța asupra revizuirii și întregirii listelor. Guvernul nu știă ce să facă.

Aceasta e o nouă dovadă, că guvernul liberal trebuie să plece. Și ar fi mai bine să plece înainte de facerea alegerilor comunale, cari desigur nu-i vor aduce ceea ce dorește.

După deschiderea Camerei și Senatului, care va avea loc în 20 Ianuarie 1926, situația se va limpezii mai bine.

Oamenii nostri vor face însă un lucru cuminte, ca ei să chibzuiască de pe acum asupra tuturor persoanelor ce vin în combinație la alegerile comunale. Primăriile vechi mai sunt lăsate numai până se vor face nouile alegeri.

Cețiți cu toții noua lege administrativă, de unde aflați drepturile și datorințele fiecărui cetățean. În tipografia noastră am tipărit legea administrativă, cu îndrumări și deslușiri date de dl deputat Dobrescu. Cine va ceti această carte, acela știe toate drepturile și datorințele ce le are.

Declarațiunile politice ale dlor N. Iorga și I. Maniu

Dupăcum am scris în numărul trecut, pe ziua de Luni 4 Ianuarie 1926 a fost convocat parlamentul, pentru a aduce hotărâre în chestia cu renunțarea la tron a Prințului Carol și regularea urmașului său. Cele petrecute în serbători în jurul chestiei Tronului și alte probleme politice, au îndemnat pe aderenții Partidului Național să se întrunească Marți 5 Ianuarie 1926, la clubul partidului în București.

Deși întrunirea a fost convocată pe 4 ore, încă dela 2 ore cele trei saloane ale clubului erau pline de parlamentari și membri din organizația capitalei. S'au adunat foarte mulți, fiindcă se știă, că d-nii Iorga și Maniu vor face declarații importante, pe deoparte în urma evenimentelor petrecute în ultimele zile, pe de altă parte în urma împrejurării, că dl profesor Iorga în aceeași seară avea să plece la Paris, unde rămâne mai multe săptămâni, având a ține cursuri la universitatea Sorbona.

Dintre cele comunicate în acea întrunire, vom da mai jos un scurt rezumat. Cel dintâi a luat cuvântul dl Iorga, care a spus:

Declarația dlui Iorga la despărțire

Înainte de a pleca pentru un timp mai lung, dar nu prea lung, am ținut să vă lămuresc punctul meu de vedere, care din fericire este același al tuturor fruntașilor acestui partid. Mulțumesc dlui Maniu pentru frățesca ajutorare, pe care mi-a dat-o în absența mea dela ședințele delegației permanente (ședințele comisiei de unire între naționaliști și țărâniști), cheltuindu-și timpul și răbdarea în prezidarea ședințelor.

Motivul plecării mele nu e să mă duc să întâlnesc și să scormonesc pe nimeni. Mă duc pentru un rost cultural, pe care-l îndeplinesc a cincina-oară. Am izbutit să capăt pentru țara noastră locul pe care știința românească și l-a câștigat în cea dintâi universitate din lume. El mă reține până la 31 Ianuarie, iar o invitare la Florența (în Italia), până la mijlocul lui Februarie.

Ce privește viața politică din țara noastră, am dat până acum trei asalturi, dar nu pentru a învinge o armată, ci pentru curățirea unui câmp de cadavre învechite. În vară lupta ar fi trebuit să se sfârșească cu o schimbare de guvern, după rezultatul alegerilor la Camerele Agricole. — În loc să ajungem la o schimbare de regim, am ajuns la o schimbare a împrejurărilor normale de dezvoltare a Dinastiei.

Eu n'am avut nici o cunoștință de lucrurile cari se pregătesc. Părerea mea este, să guvernul liberal pregătească o prelungire a stăpânirii sale, așa cum este, sau cu anumite persoane cari se învoiesc a conlucra cu oricine și în orice împrejurări, fiindcă mizeria lor morală nu le permite altceva decât o veșnică slugărnicie.

Ce va face țara, nu o pot spune eu acum. Imi iubesc țara prea mult, pentru a crede în veșnica viață a regimului care ieri a jignit această țară în simțul ei către Rege și Dinastie; această dinastie n'are nevoie să se sprijine pe câțiva oameni putrezi, pentru că se sprijină pe iubirea și credința țării. Las cu părere de rău o chestiune deschisă, și așa fi bucuros să o gădesc terminată.

Colaborarea cu țărăniștii.

De luni de zile lucrăm la o înțelegere, în vederea conlucrării la guvern și opoziție cu celalalt partid democrat care este partidul țărănesc. Recunosc acolo, în acel partid, pe foarte mulți din prietenii mei politici de odinioară.

Ce privește baza agrară a partidului țărănesc, părerea mea a fost: *pământul sub picioarele țărânului, votul în mâna lui, și cultura în mintea lui*. Două părți din acest program s'au împlinit. Toate partidele fără deosebire au ajutat la aceasta.

Veți zice: rămâne discuția locurilor în parlament și în guvern. — Stimez prea mult partidul meu, ca să cred că aceasta ar putea fi o piedecă îndelungată. Stimez prea mult partidul țărănesc, ca să nu cred, că se va lăsa de ceea ce nu e cu putință acum.

În Martie nădăjduesc să ne vedem. Și poate și mai curând, când va veni cîșul politicii serioase.

Apel către Partidul Țărănesc.

Fac acum un apel către Partidul Țărănesc. Experiența unora din noi e mai veche. Este momentul când împrejurările politice arată o serioasă ocazie de îndreptare a țării. Să nu se piardă această ocazie.

Sprijiniți pe o alipire puternică a poporului, trezit împotriva regimului liberal, plini de iubire pentru Rege, dar plini de ură și dispreț împotriva uneltirilor cari au încercat să compromită vaza regală, să facem acum legătura dintre cele două partide.

În împrejurările de astăzi, partidul are datoria de a spune Coroanei punctul de vedere și condițiile, în cari înțelege să primească puterea. — Înțeleg nerăbdarea, mîiales a celor tineri, de a-și valorifica energia în orice împrejurări, încât să primească puterea în orice condiții. Feriți-vă însă de puterea primită fără nici o condiție. Nici-odată nimănui nu mă va putea avea, în nici un chip, numai pentru a ajunge la putere și a ține apoi regimul pe care azi îl condamnăm.

Situația este foarte netedă: ori o guvernare cu totul nouă, ori caute-și liberalii orice slugă pentru a le sluji pe baze cari ruinează țara material și moral.

Ce poate face Coroana?

Coroana nu are decât două căi: ori cu liberalii până în fundul prăpastiei, ori cu slujile lor (averescanii) în fața aceleiași prăpastii acoperită de o simplă închipuire trecătoare, ori cu noi pentru ridicarea țării și a Coroanei acolo unde totdeauna am voit să o vedem.

În situația grea de azi, spunem aceste cuvinte cu sinceritate, cinste și mândrie. Și când vă știu pe toți azi solidari, mă duc liniștit, căci știu, că orice s'ar întâmpla în țară, se găsește o armată și șefi (arată spre dl Maniu), care să înfrunte și bandele cele mai îndrăznețe și mai nerușinate.

Declarația dlui Maniu

După dl Iorga, a luat cuvântul dl Maniu, care a spus, pe scurt, următoarele:

Adânc mișcat de cuvintele D-Voastră, vă urez dle profesor și prezident călătorie bună. Știu folosul ce va rezulta prin lumina ce o veți răspândi pentru cultura românească și știința românească. Cu toate acestea, regret îndepărtarea DV. și vă doresc să vă reîntoarceți cu bine, dar cât de grabă. Mângăierea este, că lipsa va fi de scurtă durată și sufletul și gândul DV. va fi cu noi, precum și al nostru va fi cu DV. Vă mulțumesc pentru cuvintele amabile ce mi-ați adresat, prin care se va adevăra din nou înaintea opiniei publice, ceea ce noi atât de bine știm, că conlucrarea noastră dela norocoasa unire ce am făcut, n'a întunecat-o nici cel mai mic nor, ci a fost încălzită de razele calde ale unei adevărate înțelegeri.

Dacă în serviciul ideli naționale am știut să ne înțelegem laolaltă atunci, când ne despărțeau hotarele și am știut să luptăm umăr la umăr, când ne puteam vedea atât de rar, — cu atât mai mult vom putea azi să ne înțelegem, fiind închegați frățeste în cadrele aceluiași partid mare și puternic, cum nu a mai avut viața politică românească. Lupta noastră, astăzi este mai dureroasă, pentru că trebuie s'o ducem în contra propriilor noștri frați întunecați la minte sau răi la inimă. Dar este și mai înălțătoare, pentru că ne dă nădejdea zdrobirei jugului de corupțiune — care ne apasă — și aducerea pe cale bună a celor de un sânge cu noi.

Pentru cele întâmplate în zilele acestea, cu privire la moștenirea tronului, — al căror martor am fost, — avem o datorie de a arăta opiniei publice, că marele vinovat al acestor triste întâmplări este guvernul liberal în frunte cu dl Ioan Brătianu. Răspunderea o are guvernul actual, care merită a fi înlăturat.

Schimbarea moștenirii Tronului este un fapt împlinit, dar asupra căruia nu trebuie să mai stăruim; rămâne chestia răspunderilor și a înlăturării guvernului vinovat, care trebuie să o pretindem dela Suveran, în interesul Său, al Țării și al Dinastiei.

În unire cu Partidul Țărănesc.

Nu înțelegem să facem lucrurile jumătate; vrem o politică întreagă și nouă de guvernare cinstită, națională și democratică. *Vrem să avem noi tovarăși la această luptă; dacă nu-i vom găsi, o vom duce și singuri.*

Am întins mână frățască în acest scop partidului țărănesc și nu cred că ea va fi refuzată. Am întins-o cu inima deschisă și este ușor să fie primită, fiindcă avem același ideal național, aceleași năzuințe democratice, mai mult, același program politic.

N'am luptat nici odată, nici dv., nici noi, până am fuzionat și nici după acest important eveniment pentru scopuri vremelnice și pentru mici interese răslețe. Nu vom fi nici de astă dată conduși de mici considerațiuni, ci de aceleași finte mari.

Indată ce suntem înțeleși asupra programului politic, greutatea mare este înlăturată și: Cine ne-ar putea împiedeca să facem o înțelegere durabilă pentru care punem toată năzuința?

Purtarea și ținta noastră sunt clare. Ne tulburați și nereținuți de evenimentele ultimelor zile, care nu aparțin gândurilor noastre politice și vieții noastre de partid, vom lupta pentru înlăturarea guvernului de astăzi și a sistemului său politic înțepenit în formulele bizantine (orientale, învechite), care au reținut țara aceasta veacuri de-arândul dela înaintare. Vom lupta deci pentru întronarea unui nou sistem de guvernare, sub regimul

cărui să se poată întări și să poată aduce roadele lor arborii tineri și vâjnoși, dar totuși experimentați ai unei noi vieți politice.

Dorindu-vă deplin succes în munca culturală din streinătate, vă urăm întoarcere grabnică și norocoasă.

Imi reamintesc proverbul românesc: „Să măture fiecare înaintea casei sale și va fi curată strada“. Veți contribui în streinătate la curățenia morală a întregului neam omenesc, dar trebuie să facem să dispară imoralitatea în primul rând în țară. Veniți deci curând acasă, ca cu mintea dv. luminată și cu brațul dv. vânos să lucrați la curățirea vieții morale și politice a țării noastre. Veți găsi aici tovarăși și tabără însuflețită și gata de luptă.

Politica în țară

În numărul trecut am dat toate amănuntele în legătură cu renunțarea la tron a Prințului Carol și întărirea la moștenirea tronului a Prințului minor Mihai. — Gazetele din București au continuat a mai publica diferite aprecieri. Asta n'a plăcut guvernului, care a dat ordin: să se înceteze cu aprecierile în această chestie, foile cari nu se vor conforma, vor fi confiscate. Aceasta au și pățit-o „Cuvântul“ și „Lupta“ din București. Deci: asupra renunțării la tron a Prințului Carol, nu se mai pot scrie amănunte.

În ultimul consiliu de miniștri s'a discutat asupra modului, cum să fie ajutați ardelenii nenorociți prin ultimele inundații. S'a votat mai multe zeci de milioane, cari se vor împărți după tablourile ce se vor face la fața locului. Deasemenea vor fi ajutați Basarabienii, cari au fost anul trecut bântuiți de secetă.

Guvernul urmărește de aproape șiretli-curile bandei de falsificatori dela Budapesta. Se spune, că Maghiarii ar fi falsificat și lei românești, dinari sârbești și coroane cehe. Dacă se va adevăra aceasta, țările respective vor face pașii de lipsă.

România și Ungaria

Ce spune dl Alexandru Vaida-Voevod despre legăturile româno-maghiare și despre Evreii din Ardeal.

Ziarul „Pesti Naplo“ din Budapesta a publicat de curând următoarele declarațiuni ale dlui Vaida-Voevod:

„După Locarno, cred că și persoanele oficiale maghiare vor recunoaște, că între Ungaria și România, trebuie să se înlăturească împăcarea definitivă, bazată pe realitate (situația de azi).

Certurile dintre partidele române produc în afară probabil impresia, că o ură neîmpăcată le desparte; însă, dacă este în joc interesul statului, toate partidele, fără deosebire, vor proceda în mod solidar și uniform (uniți).

În ceea ce privește situația studenților români, ea este mult mai grea ca a studenților maghiari.

Antisemitismul, ce se manifestă printre românii din Ardeal, este foarte de înțeles, căci el nu e altceva decât o reacțiune națională în curs, a cărei cauză trebuie căutată în faptul, că în timpul stăpânirii maghiare, evreimea avea o situație mai favorabilă și privilegiată, în paguba românilor.

În orice caz, se pare că după succesul lui Klebelsberg, guvernul român va adopta un „numerus clausus“, sistematizat în mod drept și proporțional, în locul actualului „numerus clausus“ deghizat și nesincer.

(Maghiarii au adus o lege, în urma căreia studenții evrei pot fi numai amăsurați numărului Evreilor. Dl Vaida e de părere, că așa o lege se va aduce probabil și la noi în curând.)

INFORMAȚIUNI

Un act de pietate. Jola trecută (serbătoarea Sf. Ioan Botezătorul) s'a oficiat în biserică unită din Sibiu-cetate un parastas pentru odihna vecinică a marelui român *Dr. Ioan Raftiu*, a cărui viață întreagă, din tinerețe până la adânci bătrânețe, a fost o continuă luptă cu sabia, cu gândul și cu condeiul, pentru drepturile poporului român din Ardeal. Ca președinte al Partidului Național Român, — dupăcum încă foarte bine ne aducem aminte, — în 1892 a condus deputația de 300 a „Memorandului” la Împăratul, pentru care faptă fu condamnat de Unguri la mai mulți ani cu închisoare, dimpreună cu ceilalți memorandiști, iar la întoarcere vandalismul unguresc i-a dărâmat și devastat casa familiară din Turda. După aceea s'a așezat la Sibiu, unde a trăit până în 1901, când a răposat lăsând în văduvie pe vrednica lui soție Emilia cu fiica Felicia, care locuiesc și azi la olăcă în Sibiu, fără a se mai fi putut întoarce la Turda.

La actul de pioasă amintire au asistat pe lângă membrii familiei marelui defunct și publicul numeros, comitetul județean al Partidului Național în corpore, precum și o deputațiune a Armatei. Prin o cuvântare de înalt avânt și cuvinte izvorite din un suflet adânc și inimă caldă, părintele Isaicu a scos în relief și a apreciat meritele pentru neam ale acestei figuri mărețe din istoria românilor — de dincoace de Carpați, a neînfricătului luptător, care va rămâne pentru totdeauna o glorie a neamului, iar faptele sale neperitoare pildă de imitat pentru generațiile viitoare.

—e—

Declarațiile de impunere. Ministerul de Finanțe aduce la cunoștință, că declarațiile pentru impunerile la impozitele directe pe anul 1926 — se fac în cursul lunii Ianuarie 1926. Contribuabilii sunt sfătuiți ca să dea declarațiuni, căci altfel în afară de pedepsele prevăzute de lege, pierd și dreptul la reducerea impozitului pentru sarcini familiare și sarcini ipotecare, reducere care se face numai pe baza declarațiunilor.

România plătește mereu din datorii. În 31 Decembrie 1925 guvernul român a plătit a patra rată de 2,800.000 franci elvețieni, din datoria pe care o avem în Elveția. Acum datoria României către această țară mai rămâne aproape 10 milioane franci, care încă se va plăti la vremea hotărâtă.

Circulația leilor de hârtie a fost, în săptămâna încheiată la 19 Decembrie 1925, de 19.940.066.829 lei, sau cu circa 12 milioane mai puțin ca înainte cu o săptămână. — Urmează să vedem, dacă dela Crăciun încoace a scăzut și mai mult, sau a crescut din nou, suma banilor de hârtie. — În toamnă cifra bancnotelor de hârtie trecuse bine peste 20 miliarde.

Bancnotele vechi de 500 lei vor mai circula până la 31 Decembrie 1926, iar nu până la 31 Dec. 1925, dupăcum lățise unii știrea acum câteva săptămâni.

Târgul de iarnă al Sibiului a fost unul din cele mai slabe. A început în 7 Ianuarie. Dar pe o vreme așa de rea și noroiu așa de mare, au venit puțini cumpărători, deși vite erau destule. Nefiind căutare, nu s'au oferit nici prețuri mai bune. — În ziua târgului de mărfuri, Luni 11 Ianuarie, a nins toată ziua. Bieții negustori nu-și puteau întinde nici mărfurile. Dar nu erau nici cumpărători. Pe o astfel de vreme, foarte puțini oameni din satele din jurul Sibiului au venit la târg.

Comisiunea Județeană Sibiu, pentru reforma agrară, va judecă în zilele viitoare următoarele apeluri: În 16 Ian. 1926, ora 10 a. m., expropriere pentru locuri de casă în Petrifalău; în 18 Ian. 1926, ora 9 a. m., expropriere pentru locuri de casă în Țapu; în 19 Ian. 1926, ora 10 a. m., judecarea apelurilor făcute contra lucrărilor de improprietărire din Țapu; în 20 Ian. 1926, ora 9^{1/2}, apelul direcțiunii Salinelor Ocna-Sibiului contra decisiunii de exproprierea bis. ort. rom. din Ocna de jos. Preș. Com. Jud. R. A. Sibiu, *Scarlat Constantinescu*.

Urme istorice. Câțiva săteni din comuna Suhaia, săpând la o fântână, au găsit scheletul unui om, lângă care era o sabie mâncată de rugină, 2 cruciulițe și o decorație. Se crede, că sunt osemintele vre-unui ofițer rus, mort în războiul contra Turcilor din 1877.

Polonia urcă taxele de export. La 15 Ianuarie, Polonia urcă taxele de transport pe căile ferate și va mări taxele de export pe carbuni, lemn, fabricate din metal și minerale. Această urcare o face din cauză, că slotul polonez perde mereu din valoare.

Soldat curajos. Acum, când numai despre lucruri rele se aude, pare că-i cade bine inimei curate, să mai audă și câte o veste bună. Astăzi putem vesti despre o faptă bună a unui caporal din Arad, cu numele Vasile Burlea din Regimentul 1 cavalerie. Acest soldat a scăpat dela moarte sigură pe băiatul Adalbert Patachi, care dându-se pe ghiață, s'a rupt ghiața sub el și când să luptă cu ultima putere să scape dela înec, s'a cufundat sub ghiață, în văzul a lor zeci de oameni, cari stăteau înmărmuriți de spaimă. Atunci viteazul soldat Vasile Burlea s'a apropiat de locul primejdiei și când se pună mâna pe băiat, s'a scufundat și el. Dar, nu trecu mult și voinicul soldat a apărut din apă, ținând strâns în mână pe băiat. Dându-li-se ajutor medical amândurora, au scăpat teferi. — Mare cinste vrednicește soldatul caporal Vasile Burlea. Și sperăm că fapta lui va fi răsplătită.

Un Crăciun trist. Pentru a ne putea face închipuire de jalea sămănată pe întinsul țării, de revărsările apelor în zilele Crăciunului, amintim cetitorilor, că în ziua Crăciunului s'a văzut pe o stradă a Dornei (Bucovina) o icoană dintre cele mai triste. Anume s'a putut vedea o familie constatătoare din 6 membri, aproape goli. Tatăl ducea în brațe un purcel, mama o legătură cu ce biată a putut scăpa din furia valurilor. O fetiță ducea în brațe pe o soră mai mică, iar alta ducea în brațe o pisicuță. Și asta le era toată averea ce le-a mai rămas. — Triste zile și tristă vedenie.

Industria germană trece prin o grea criză. E lipsă de bani între oameni și lipsă de lucru în cele mai multe fabrici. Numărul celor fără de lucru crește.

Bumbac mai puțin vreau să cultive Americanii în viitor. Spre acest scop, cultivatorii de bumbac din sudul Statelor Unite vreau să se întrunească în luna Ianuarie la o conferință, unde să hotărască reducerea cultivei bumbacului cu o treime. În același timp vor vrea desigur să se lege asupra prețului de vânzare. — Curat speculațiuni americane!

Femei păcatoase. În timpul din urmă s'au descoperit mai multe femei, cari provoacă avorturi (lăpădare de copil). Astfel de femei sunt ucigașe și legea le pedepsește ca și cum ar ucide om.

S'a găsit: una bivolă, un câine, 5 gulere și un capac de sticlă. — **S'a pierdut:** 2 boi de culoare roșie-albă, una bazma neagră de cajimir. Date referitoare să se anunțe Prefecturii Poliției orașului Sibiu.

Restanțierii cu plata abonamentului la foaie, sunt rugați a trimite banii, fără a mai tot aștepta provocări.

Din Călimdarul Poporului pe 1926 mai sunt ceva exemplare. Prețul 15 lei și poșta 9 lei pentru 1 bucată, 2 călindare 12 lei pentru poșta. La revanzători până la 20 buc. cu 12 lei, dela 25 buc. în sus cu 11.50, iar dela 50 în sus cu 11 lei bucata, plus poșta.

Aviz cetățenilor români din orașul Sibiu. La rubrica publicațiilor oficiale din foaia de azi, se publică ordonanța pentru revizuirea și întregirea listei alegătorilor comunali. Luați seama și vă apărați drepturile! Lista încheiată în Noembrie 1925 se află și tipărită. Toți cari din cine știe ce motive ați fost lăsați afară din lista trecută, — acum e ocazia a îndrepta greșala. Apărați-vă drepturile și cereți a fi induși în lista electorală. Avem informații sigure, că mulți români nu sunt în vechea listă.

Aviz către ofițerii pensionari, văduve și orfani, precum și pensionarii Statului. Ordinul pentru urcarea pensiilor a sosit. Livretele de pensiune pe Februarie să se predea la perceptorat neumplute, însă legalizate ca până acum de Biurul Populației. — Gen. i. r. *Logojan*.

Copil pescuit. Intr'o corfiță ce plutea pe apa Mureșului și care a fost prinsă de săteanul Nicolae Duca din Păgida s'a găsit un copilăș de curând născut. Jandarmeria caută pe aceea fiară de mamă, care în acest mod a vrut se scape de copil.

Nu măritați fetele cu sila. O sguđuitoare faptă s'a întâmplat zilele trecute, în satul Duvan-Ivași. Săteanul Ivan Mancef se pregătea să-și mărite fata, pe frumoasa Ivana de 17 ani, cu un tinăr, pe care fata nu-l voia. Inzadar a plâns fata și s'a rugat de părinți să n'o silească, ei au rămas neînduplecați în hotărîrea lor. În ziua cununiei, pe când ai casei erau ocupați cu pregătirile nunții, Ivana a ieșit din casă și s'a aruncat în fântână. Și pregătirile de ospăț s'au schimbat în pregătiri de înmormântare.

Cununie. D-șoara Nuțica Țața din Săliște și dl Nicolae Lal din Sibiul își serbează cununia Duminecă 17 Ianuarie 1926, la 3 ore d. a., în biserica cea mare din Săliște.

O nouă întreprindere românească în Sibiu, care execută transporturi grabnice și ieftine cu *auto-camioane*, au înființat frații Săvescu. Români, cari să se ocupe cu așa ceva, nu am avut până acum în Sibiu. Merită deci a-i sprijini ceice au lipsă de transporturi. Amănunte la publicațiile din foaia de azi.

Pedeapsa cu moarte în Italia. Guvernul lui Mussolini a hotărât să introducă din nou pedeapsa cu moarte, pentru crime cari ar fi fost puse la cale cu plan înainte hotărât.

Mulțumită publică. Comitetul școlii primare de stat din Orlat prin aceasta aduce mulțumirile sale tuturor donatorilor, cari au contribuit cu obolul lor la colecta „Pomul de Crăciun” al copiilor săraci dela această școală și în deosebi mulțumește dlui Gustav Fonn, fabrică de postav în Orlat, pentru prețiosul dar de 50 metri de postav, în preț de cel puțin 20.000 lei. Orlat, 10 Ianuarie 1926. *Comitetul școlar*.

Numeri de probă trimitem gratis, tuturor cari ne cer (numărul din urmă).

Numărul de față al foi cuprinde 6 pagini.

Din lipsă de loc, în acest număr n'am putut publica mai multe rapoarte și corespondențe din afară.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: N. Bratu.

Tipărituri pentru cifra afacerilor

Registre speciale legate și fol. Declarații de vânzare Nota zilnică și Blocuri pentru
3, 5, 10 și 15%.

se află de vânzare cu prețuri ieftine la
Librăria „Foia Poporului” Sibiu.

Inchisoarea Tribunalului Sibiu

No. 32-1926

No. 35-1926

7295

PUBlicaTİUNE

Se aduce la cunoștința amatoriilor, că această închisoare cauză pădure în apropierea Sibiului pentru tăiat lemne de foc cu arestații în d. j. m.

Doritorii să se prezinte la cancelaria închisorii pentru informații.
Direcțiunea.

PUBlicaTİUNE

„Bureana” însoțire pentru agricultură magazin și anticipații în Săgăg, în adunarea sa generală extraordinară ținută la 8 Iunie 1926, a hotărât liquidarea societății, care hotărâre a fost aprobată de tribunalul competent.

În urmăre se provoacă prin această toți creditorii acestei însoțiri a și validă pretențiunile în restimp de două luni compute de la a treia publicare în „Foia Poporului”.

Săgăg, (j. Sibiu) 20 Nov. 1926.
7231 Direcțiunea.

PUBlicaTİUNE

Composesoratul muntelui Budiu din comuna Netotu, județul Făgăraș, va da în arandă piața licitație publică pășunatul muntelui Budiu, aflător pe râul Dejanului, pentru orice fel de vite, pe durata anului 1926.

Licitarea se va ține în cancelaria comunală din Netotu, în ziua de 31 Ianuarie 1926, la ora 11 a. m.

Prețul strigării 7000 Lei, vald 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primărie.

Netotu, la 3 Ianuarie 1926.
7280 Reprezen'tanta.

Contracte de închiriere

pentru proprietari de case și chiriși, se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului” în Sibiu.

PUBlicaTİUNE

Comuna Săcel, jud. Sibiu, dă în arandă prin licitație publică notarul cu oi de primăvară, în ziua de 2 Februarie 1926, la ora 8 d. a. — prețul de strigare 4900 Lei.

Tot în aceeași zi, la orele 4 d. a., se va licita măcelăria, — prețul de strigare 500 Lei.

Condițiunile mai detaliate se pot vedea la primăria comunală. Săcel, 2 Ianuarie 1926.

7297 Primăria comunală.

Transporturi rapide cu Auto-Camioane

în oraș și în orice direcție execută 7291

Frații Săvescu, întreprindere de transport

Sibiu, Strada Lungă 32

Face angajamente cu luna la fabrici sau alte întreprinderi, garantând orice transport, cu prețurile cele mai ieftine :: ::

Eftinirea Tralului

Viața când se scumpește

Vinul cine-l eftinește?

Cine?

Vinăria „IZVORUL”

SIBIU, Strada Gușteritel No. 32

care a pus în vânzare pentru sf. Sărbători Vinuri vechi și noi de Târnave, Drăgău și Odobești, nelintrepute în calitate bune, și prețuri eftine de la 16 Lei litru. — Spirit de Arad cu 54 Lei litru. Drojdie, Trevere și Țuică originale din Regat. Dar pentru a vă convinge vă rugăm să încercați.



Targul International din Budapesta

17-26 Aprilie 1926

Organizat de Camera de Comerț și Industrie din Budapesta.

Depozitarea marfurilor liberă.

Reduceri de tarife pe c. f. și vapoare pentru transportul de marfuri și călători.

Biroul central: Budapesta V Szemere utca 6.

Reprezentanți: Camera de Comerț și Industrie Brașov

Atențiune

Ori care român sprijinitor al industriei românești va găsi Cruci și Monumente pentru cimitire din tot soiul de piatră precum și ori ce lucru și reparații aparținător acestei branșe. La prima pietrărie românească în Sibiu Str. Podului Nr. 7/a. 6939

Prefiri fără concurență.

Se execută și monumente pentru Eroii căzuți în războiul mondial. Ioan Chidu, măestra pietrar.

1/3 parte de moară ou două perechi

de petri și site, 1 mașină de curățit, 1 filter, 1 motor electric de 30 puteri cai se vinde din mână liberă pe bani gata sau în rate. Cumpărătorul să se adreseze la Ioan Brădeanu Oana Sibiului. 7293

De vânzare

una casă cu 7 odăi în apropierea gării, potrivită pentru birt, se poate întocmi pentru orice soi de local de prăvălie. Adresa la „administrația foi”. 7266

De vânzare o scarmă-

natoare de lână, lupu cu transmisie ca tot, în bune condițiuni se află la: Iacob Stroia, Seliste No. 1203, jud. Sibiu. 7293

Căsătorie

Ținăr de 30 ani, fost aviator, proprietar într-un oraș de provincie la o prăvălie și atelier care merge foarte bine, dorește a se căsători cu o domnișoară bine situată. Prăvălia mea are o valoare de 250.000 lei și tot cam atâta aș dori pentru scrisori serioase după puțină cu fotografia, să se adreseze la administrația acestei foi, sub „Victor asigurat”, de unde le voi primi eu. 7267

Lemne de rotărit

de tot soiul se află de vânzare la George Hordrea, Rășinar, strada Făurului Nr. 474. 7289

Una mașină de treerat

cu benzină, motor american de 6 puteri cai batează 700 m. e. de vânzare la Gherasim Samoilă, lghșdorul român, piața Agnita, jud. Târnava mare. 7285

Casă în Cîsnădie

în strada Grăfen No. 152 și una grădină No. 142 potrivit pentru parclă de zidit sunt de vânzare din mână liberă. 7288

Prăvălie de manufactură

este de vânzare în Sibiu Targul Vinului No. 1. Acolo se vând și toate marfurile cu preț foarte redus. 7283

Registre

pentru bănci, însoțiri, comerțianți și meseriași, se află de vânzare în mare alegere la

Librăria

„Foia Poporului” Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

Reviste franțuzești Cărți franțuzești

de orice fel și de oriunde, se comandă direct din Franța, cu prețuri ieftine. Acum e timpul când se înosesc abonamentele la reviste. Doritorii să se adreseze la :: ::

Librăria „Foia Poporului” SIBIU.

Motorină „NOVA”

7224
București, Strada Sf. Nicolae Șelari Nr. 5
representantul pentru Ardeal și Banat: J. Johann Keil, Sibiu.

Doi ucenici

se primesc momentan în fabrica de funii (frânghii)

Carol Stürner în Sibiu

Cost și cvartir în casă. Lucrătoreea e încălzită. 7260

Tărâte de grâu fine

în calitate bună livrează ieftin 7229

în vagoane întregi □ □ □

J. JOHANN KEIL, SIBIU

Casa de vânzare

în centru Sibiului și mai la margine, apoi pe livadia Conrad, în Lazaret și livadia Rosenfeld. Toate casele sunt cu locuințe, ce se pot ocupa. Informații dă:

Agentura SCHICKLER

Sibiu, strada Targului (Markt) 5. 7275



Crema de ghetete „VULTUR”

(neagră, brună, albă, galbina și roșie) se capătă din nou în calitate inecseptionabilă în toate prăvăliile de specialitate. 7262

Agentura M. FELTER

SIBIU, Strada Regina Maria No. 35

mijlocește cumoșări și vânzări de case, vile, parțele, de zidit etc., face orice tranzație leasă, procură sau plasează împrumuturi pe intabulațiuni.

De vânzare o vilă nouă pe livadia Haller cu condițiuni favorabile.

O trăsură nouă închisă se vinde ieftin. 7293

Bolnavii de Plămâni

astmatici

bolnavi de piept

scrofuloși

anemici

săraci de sânge

slăbiți

află mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

Se întrebuințează încă la: tuse măgărească, rchitis (boală englezească), scuipat de sânge, boale femeiești, precum și la tot felul de slăbiciuni. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat la Paris, Londra, Ostende și Roma. Un colet postal conținând 4 flacoane 450 lei dela

Farmacia VULTURULUI Lugoj

6471

Nr. 34 Banat.



Maghiarii falsifică franci francezi

Falsificatorii erau sub scutul guvernului maghiar. — La început poliția maghiară căută să împiedece cercetările detectivilor francezi. — Atunci Franța a amenințat cu ruperea legăturilor. — Patronii falsificatorilor sunt mai mulți conți și grofi maghiari, în frunte cu prințul Windischgrätz, care a fost deținut.

Am scris într'un număr trecut despre prinderea a trei maghiari în Amsterdam, cari se pregăteau să lătească bani francezi falsificați. În legătură cu această descoperire s'a aflat, că banii falsificați erau în bancnote de câte 1000 franci și că planul falsificării a pornit dela societatea iredentistă „A cél” (Scopul), care se ocupă cu propaganda în teritoriile alipite la alte țări.

Unii cred, că banii erau să servească propagandei de-a desface Slovacia de Cehoslovacia și a o lipi la Ungaria. Alții susțin, că cu banii aceștia eră să se cumpere aderenți pentru, aducerea pe tronul Ungariei a arhiducelui Albrecht.

Se pare, că în cercurile guvernamentale se știu de unde au iredentiștii bani, dar lucrul se ascunde, căci, care ungur n'ar fi dorit reîntregirea Ungariei de odinioară. Aceasta se deduce din împrejurarea, că localul societății „A cél” eră pus sub scutul guvernului și poliția nu avea dreptul de-a face cercetări în acest local. Deci falsificarea bancnotelor franceze s'a făcut cu știrea ascunsă a guvernului maghiar, deci Ungaria oficială va trebui să răspundă de paguba și răul făcut Franței.

În timpul din urmă s'a descoperit, că Maghiarii au încercat schimbarea acestor bani falși și în Iugoslavia, Italia, Belgia etc.

Autoritățile ungurești din Budapesta, strânse cu ușa de Francezi, au fost silite să continue cercetările și să aresteze pe vinovați, măcar în parte. Altcum o păteau rău de tot cu Francezii. Drept, că pe mulți i-au făcut scăpați, dar alții au fost deținuți, în frunte cu prințul Windischgrätz.

Acum Maghiarii — se pare — că vreau să pună totul în căreia acestui prinț. El să fie țapul ispășitor. Pe el îl descriu acum ca pe un om înglodat în datorii. Prin urmare motive de îmbogățire personală l-ar fi îndemnat la ceea ce a făcut, iar nu că ar sta în serviciul propagandei maghiare în străinătate.

Aceste argumente nu sunt însă de crezut. Prea a părținit toată lumea maghiară pe falsificatori, la început, decât să se poată da crezământ acum declarațiilor ungurești. Francezii desigur, că nici nu se vor mulțumi cu una cu două, astfel că ne putem aștepta la noi desțănuiri în viitorul apropiat.

În cele următoare dăm rezultatul anchetei maghiare, — așa cum îl prezintă poliția maghiară, — apoi unele păreri din alte țări străine.

Budapesta, 11 Ianuarie 1926. Cercetările poliției fiind terminate, s'a publicat o dare de seamă oficială, rezumând toate amănuntele afacerii bancnotelor false. Concluziunile dării de seamă constată, că ideea falsificării a venit dela prințul Windischgrätz, care hotărâse încă mai de mult executarea ei. Dând ca motiv scopuri patriotice, prințul Windischgrätz a reușit să capete încrederea lui Nádosy, șeful poliției de stat, și alui Gerö, funcționar la institutul cartografic (tipografia unde se fac hărțile statului). Executarea falsurilor a început nu de mult timp la institutul cartografic, unde Gerö a îngrijit de fabricarea clișeele, însoțit de câțiva funcționari ai institutului. Hărțile necesare neputând fi primite în țară, Gerö a fabricat el însuși această hârtie în pivnițele institutului cartografic,

folosind în acest scop hârtie jumătate-fabricată adusă din Germania. Imprimarea biletelor false s'a făcut de asemenea în pivnițele institutului și s'a terminat la sfârșitul lunii Septembrie. La această dată erau gata 25—30.000 bilete a 1000 franci, din cari o parte nereușite.

Cum s'a schimbat și vândut biletele false.

Raba, secretarul prințului Windischgrätz, a fost acela care angajă persoanele însărcinate cu plasarea (vinderea, schimbarea) biletelor false. Din această organizație cel mai de seamă personaj era Aristid Iankovics, care a fost probabil conducătorul activității de plasare. Persoanele însărcinate cu plasarea au cercetat înainte de toate biletele false și au nimicit o parte importantă ca nefiind destul de reușite. Cu acest prilej servitorul de casă al prințului Windischgrätz, un anume Gáspár Kovács, a sustras șapte bilete, pe cari le-a folosit în scop personal. Toate pregătirile de plasare au fost terminate în luna Decembrie, când tinerii cari își luaseră această sarcină au plecat parte în țările din Nord și la Hamburg, parte la Milano.

Pe urma falsificatorilor.

Înainte de a putea plasa o sumă mai importantă, Iankovics a fost arestat la Amsterdam (Olanda). Această știre fiind publicată de îndată în ziare, Raba, secretarul prințului, a ordonat telegrafic tuturor celorlalți membri ai organizației, să înceteze plasarea și să se înapoieze la Budapesta. Totodată clișeele ce se găseau în pivnițele institutului cartografic au fost nimicite, mașina de imprimat sfărâmată și vândută ca fier vechiu. De asemenea au fost distruse biletele false, afară de cele cari au fost confiscate de poliție.

Ce crede poliția maghiară.

Pe baza acestor constatări, cercetarea poliției trage concluzia, că nu există nici un motiv indicând că pregătirea sau executarea delictului ar fi fost dirijate sau favorizate de vreun partid sau grupare politică. Faptele săvârșite pot fi considerate ca o acțiune personală a unor persoane cari s'au asociat în acest scop.

Amănuntele importante ale delictului fiind astfel lămurite, poliția a înaintat actele și concluziunile sale parchetului, care poate urmă eventual la o anchetă de întregire, dacă va socoti că ea este necesară.

Alți tovarăși de-ai lui Windischgrätz.

În legătură cu afacerea falsificării de franci, s'a ivit bănuiala, că prințul Windischgrätz a fost în legături și cu frații Friedländer, arestați acum câțva timp la Dobrișin, pentru că au pus în circulație bancnote false de câte un milion de coroane. Friedrich Friedländer ar fi declarat atunci, că lui nu i se poate întâmpla nimic, deoarece înalte persoane sunt amestecate în această afacere. Dacă afacerea va fi descoperită, ea va fi aplanată grație influenței acestor personaje distinse. Cei doi frați arestați Friedländer vor fi acum din nou ascultați.

Arestatul maior Gerö, șeful Institutului cartografic, a declarat la noua ascultare, ce i s'a luat, că anul trecut a fost vizitat de un domn distins, care s'a silit să-l hotărască la falsificarea de bancnote, pentru că e singurul om priceput pentru așa ceva în Ungaria.

Gazetele din Viena mai scriu, că în cazul Mészáros bancnote austriace au fost fabricate, din însărcinare ungurească, la Wetzeldorf, lângă Graz și plasate în cea mai mare parte la Viena. Poliția a confiscat atunci 10.850 de bucăți de câte 500 de coroane.

Alte amănunte.

Din Amsterdam s'a anunțat în zilele din urmă, că colonelul Iankovics aflând despre arestarea prințului Windischgrätz la Budapesta, a făcut și el mărturisiri. El a declarat, că afacerea falsificării de franci este o întreprindere cutezătoare a câtorva oameni mari ruinați materialicește (sărăciți).

În zilele din urmă s'a lătit știrea, că ministrul honvezilor Csaky încă a fost arestat împreună cu soția la granița Italiei.

Poliția olandeză a confiscat la Rotterdam o cantitate de bancnote portugheze în valoare de 12 milioane 500 mii florini, care au fost fabricate la Londra, sub adăpostul băncii Angola. Fabricatele urmau să fie împrăștiate în Olanda.

Ce spun alte gazete străine.

Din Praga se anunță: Presa mondială este foarte alarmată de evenimentele din Ungaria. Peste tot se constată, că afacerea scandalosă din Ungaria nu-și găsește pereche în întreaga istoria de bani falși a omenirii. Marele ziar elvețian „National Zeitung” ocupându-se cu evenimentele din Ungaria, respinge în mod energic acuzațiile presei ungurești, care susține, că Cehoslovacia cerând intervenția Ligii Națiunilor în această chestiune n'ar lucra în spiritul tratatelor dela Locarno. Se știe doar, că Locarno nu înseamnă sprijinul răufăcătorilor și falsificatorilor, cari din profitul de pe urma unor astfel de rușinoase afaceri urmăresc ajutorarea unei propagande criminale, care complotă zi și noapte contra păcii din Europa. La Geneva Ungaria nu încetă să denunțe și să condamne statele învecinate, pe când ea singură submină prețutindeni în jurul ei terenul, în loc să conlucreze cu vecinii la ridicarea economică și o îmbunătățire a soartei minorităților de națiune maghiară din statele successorale pentru cari adică luptă; ea îndreptățește acuma prin faptele josnice toate măsurile de apărare ale statelor mărginașe cari bineînțeles sunt silite la aceasta.

Ce face Franța.

Declarațiile franceze sunt și ele de mare însemnătate politică. Ministerul de externe francez are convingerea, că guvernul unguresc este foarte aproape de afacerea falsificării de bancnote, după cum au și dovedit cercetările din urmă în Ungaria. S'a constatat, că mai toți ungurii amestecați în această afacere sunt vechi dușmani ai Franței.

Presa franceză constată, că falsurile din Ungaria nu se mărginesc a fi în marginile unei mișcări, care ar duce la o simplă pedeapsă, ele se întind și formează o chestiune de ordin politic. Arestarea șefului de poliție Nádosy, a luminat această afacere în mare măsură. Desmintirile ungurești care sosesc în Franța din cauza noilor descoperiri rămân fără nici un efect.

Ce scriu gazetele din Austria.

Ziarul vienez „Neue Freie Presse” anunță, că în Budapesta a fost pus sub acuzare deputatul Ulain, care a plecat în Italia, fiind făcut atent printr'o scrisoare, în care se anunță că situația este pierdută.

„Neue Wiener Tagblatt” află din Budapesta, că hărțile și clișeurile pentru fabricarea bancnotelor erau aduse din Germania. Ele au fost procurate de către fasciștii din Bavaria. Comandamentul militar german, în frunte cu generalul Ludendorf, încă pe timpul răboiului

voia să puie în circulațiune bancnote false franceze. Insa după intervenția lui Hindenburg, acest fapt a fost oprit la timp. O persoană intimă a lui Ludendorf, colonelul Bauer, căruia au fost date în păstrare aceste clișee, a petrecut un timp îndelungat în Ungaria, unde ca reprezentat al fasciștilor bavarezi avea strânse legături cu apărătorii de rasă din Budapesta. Acest fapt explică în deajuns de unde provin clișeele.

Toată lumea, până și mulți deputați din opoziție, constată pârținirea poliției din Budapesta în lucrările de cercetare.

Înțelegere între Maghiari și Germani.

Ziarul „Le Soir” din Paris a publicat textul unei înțelegeri, pe care fasciștii unguri ar fi încheiat-o cu colonelul Bauer și generalul Ludendorf, ca reprezentanți ai partidului fascist german. Prin această convenție, cele două partide se obligau, între altele, să facă la Budapesta pe cheltueli comune, o instalație completă pentru falsificarea de bani de hârtie. Spre acest scop colonelul Bauer ar fi cheltuit deja, spune numita foaie, pentru procurarea de hârtie și de clișee, 1 milion 250 mii de mărci aur.

Gazetele engleze.

Marea gazetă engleză „Times” acuză pe regentul Horthy, că știa despre complotul politic, ce s'a urzit și care urmărea întornarea lui Albrecht de Habsburg. Ungaria va avea acum se tragă urmările acestor planuri ascunse, — spune gazeta numită.

În ajutorul Moților

În urma plângerilor Moților, că de soarta lor destul de amară nu se îngrijește nimenea, pare că organele guvernului au fost trezite din nepăsare. Ultimele știri din București vestesc:

Pădurile Statului din cele trei județe locuite de Moți, nu vor mai fi date cu nici un chip în exploatare la persoane singuratic, ci ele vor fi arendate în exploatarea cooperativelor. În acest scop directorul Casei Pădurilor a primit însărcinarea de a alcătuși, la fața locului, cooperative formate numai din Moți. Pentru înființarea cooperativelor s'a dat un ajutor în sumă de 14 milioane lei.

Ideia e bună. Să vedem acum, cum va fi realizată. Așteptăm să auzim, că se lucră, de fapt pentru moți, și nu pentru puna la cine știe ce persoane din umbră.

Zăpadă și ger

avem din nou de câteva zile, după desghețul care a produs atâta pagubă și jale. Duminică în 10 Ianuarie a început iarăș a ninge. În tot nordul țării, în Bucovina, Basarabia și Moldova e vreme rece și bate vântul. Un viscol puternic a fost Luni pe la Ploiești. Asemenea și pe la Braila.

În Ardeal mai avem încă linii ferate, pe cari nu s'a putut lua circulația regulată, din cauza stricăciunilor făcute de inundații. Poduri rupte și drumuri stricate sunt încă destule. Viscolul și gerul, care a pornit de Duminică încoace, a făcut însă să înghețe unele trenuri. Așa se anunță din vechiul regat.

La Iași, începând din 10 Ian., bântue un ger îngrozitor. La Craiova, în ziua de 12 Ian. au fost 14 grade. Tot în această zi, la Braila călătorii cu trenul au sosit cu o întârziere de mai multe ore. Frigul de peste noapte a fost foarte mare, așa că unora le-a înghețat picioarele în tren.

Timpul în alte țări.

Berlin, 11 Ianuarie. Mai multe vapoare comerciale germane, găsindu-se blocate de ghețuri, în apele Estoniei, Finlandei și Rusiei, guvernele țărilor numite au dat voie altor vapoare germane să vie în ajutorul lor, spărgând gheața. Guvernul Estoniei a pus la dispoziție mai multe aeroplan, spre a se aproviziona cu alimente oamenii de pe vapoarele blocate.

Londra, 11 Ianuarie. După ultimele știri din New-York, coasta de vest a Statelor-Unite a fost bântuită de un viscol grozav. În special în porturile din New-Yersey și Maine, mai multe vase au fost sfărâmate. Enorme blocuri de gheață, adevărați munți, au fost aduse de valuri până în lăuntrul porturilor.

Joi 14 Ianuarie, înainte de amiază, când încheiem foaia, peste Sibiu a început a bate un vânt cald, după ce ieri eră ger de-a binele. Avem o vreme atât de schimbăcioasă, cum de mult nu s'a mai pomenit.

Prețul cerealelor

În orașele dela mare și Dunăre, comerțul de cereale a fost foarte redus în timpul din urmă. Din cauza serbătorilor și a gerului,

care a dat în zilele din urmă, cară cu cereale dela sate au sosit foarte puține în orașe. Dar nici din străinătate nu se arată de prezent căutare după cerealele noastre. În 12 Ian. s'au vândut totuși la Braila 50 vagoane porumb cu 55 mii lei bordo; la Galați 8 vagoane fasole cu 58 mii lei și 20 vagoane corcitură cu 56 mii lei. În această zi au cotat la Galați: porumbul 53 mii lei, corcitura 56—57 mii, orzul 53 mii, ovăsul 53—54 mii, fasolea 58—59 mii, grâul 105 mii, secara 70 mii lei vagonul.

Pe ziua de 8 Ianuarie 1926, în silozurile docurilor Braila s'au aflat înmagazinate: 2,122.095 kilograme orz, 1,263,385 kg. porumb, 810.122 kg. ovăs, 100.000 kg. secară, Total 429¹/₂ vagoane.

Cursul banilor

la bursa din București, în 12 Ianuarie.

	Valuta	Dezize
1 franc francez	Lei 8.50	8.70
1 liră sterlină	1070.—	1089.—
1 dolar	220.—	223.70
1 liră italiană	9.—	9.10
1 franc elvețian	41.50	43.50
1 coroană cehă	6.40	6.64
1 marcă aur	51.50	53.60
1 șiling austriac	31.30	31.70
100 coroane ungare	—31	—31 ¹ / ₂

Leul scade, despre ceace ne vom convinge mai bine confruntând cursul de azi cu cel din săptămâna trecută. Motivele sunt mai multe, între cari putem număra: inundațiile, lipsa de export, politica rea a țării.

Răi plătitori la Foaie

Acum e vremea, când controlăm plata abonaților. Pe ceice plătesc cu mare silă, suntem siliți a-i provoca și prin foaie. Dintre aceștia publicăm mai jos pe următorii: Aurel Gloabă, Laslăul român; Leo Coșbuc, Leșu, jud. Năsăud; Alexandru Solomon, Bărghiș; Nicolae Pop, Nimigea ung., jud. Năsăud; Simion Corvin, Orăștie; Grigoriu Șilea I. Ioan, Poșaga de sus; Vasile Bobăilă, Geoagiul de sus; Gheorghe Măsariu, Herman, jud. Brașov; Vasile Pop, Drașov lângă Cunța. — Alți restanțieri vor urmă în foile viitoare, dacă nu-și plătesc datoria.

Primăria orașului municipal Sibiu

No. 207—1926

7800

Publicațiune

Lista permanentă a alegătorilor comunali din orașul municipal Sibiu se corectează și completează pe anul 1926 în conformitate cu art. 158 din lege prin ștergeri și înscrieri noi.

Invităm pe toți acei locuitori ai orașului nostru, cari întrunesc toate condițiile de a fi alegători și nu se află înscriși în lista definitivă, întocmită în anul 1925, sau fiind înscriși au pierdut între timp această calitate, să declare aceste împrejurări cel mai târziu până la 25 Ianuarie 1926 la primăria orașului completând foile de înscriere, ce se află la Biroul populației în camera Nr. 6—7.

Modificările efectuate se atâșează la primăria orașului la 1 Februarie 1926.

Contestațiile pentru omisiuni, ștergeri și înscrieri nelegale se vor depune la judecătoria de ocol în 10 zile, socotite dela 1 Februarie a. c. Sibiu, la 19 Ianuarie 1926.

Primăria orașului municipal Sibiu.

Ministerul Justiției
Comisiunea de naturalizări

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vre-o întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte,

Subsemnatul Adalbert Völkl, cetățean austriac, domiciliat la Sibiu, în baza actelor notate pe contrapagină am onoarea a vă ruga să binevoiți a-mi acorda cetățenia română.

Primiți, Vă rog D-le Președinte, asigurarea deosebitei mele stime și considerațiuni.

Sibiu, la 8 Decembrie 1925.

Völkl Adalbert.

Ministerul Justiției
Comisiunea de naturalizări.

Conform art. 22 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vre-o întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte,

Subsemnata, Iolanda Mairovits, fotografă domiciliată în Sibiu și fiind stabilită în România de mai mult ca 12 ani, din interese familiare, am onoarea a vă ruga să binevoiți a admite naturalizarea mea ca cetățean român, anexând și actele necesare.

7290

Cu stimă

Iolanda Mairovits

Nr. 845 ex. 1925

7801

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin această publică, că în baza deciziei Nr. 744/1925 și Nr. G. II 11025/1925 a judecătoriei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului V. Vidrighin repr. prin avocatul Dr. P. Simionetti contra — pentru încasarea creanței de 2050 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 23 Ianuarie 1926, ora 2 p. m., la fața locului în Sibiu Târgul Vitelor Nr. 8, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile în valoare de 11.500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 2050 Lei capital, dobânzile cu 5% socotind din 8 August 1925, iar spesele până acum stăvrite de 1881 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 192.

Sibiu, la 21 Decembrie 1925.

A. Székely, executor jud.

Un joagăr

sistem nou, la care se pot pune mai multe panze de fereastră e de vânzare la Ștefan Nicolae Racovița-Oit.

7286

Inchisoarea Tribunalului Sibiu

No. 32—1926

7286

PUBLICAȚIUNE

Inchisoarea Tribunalului Sibiu având nevoie de teren pentru cultivarea zarzavaturilor, porumbului și altor cereale necesare acestei închisori, se aduce la cunoștința amatorilor, că primim să încredințăm sub formă de dijmă, sau în arândă.

Derisorii se vor prezenta la cancelaria închisorii pentru informații.

Direcțiunea

No. 5—1926

7269

PUBLICAȚIUNE

Comuna Bungard, jud. Sibiu va ține o licitațiune publică, în pământul comunal numit „Perii Dăii”, pentru construirea unui apeduct.

Licitațiunea va avea loc în ziua de 2 Februarie 1926, la ora 2 p. m., la fața locului.

Prețul strigării și condițiile se vor stabili după oclare.

Bungard, la 2 Ianuarie 1926.

Primăria comunală.

Legea Administrativă

care cuprinde toate drepturile și datorițele cetățenilor din orașe și sate, a apărut și se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Această carte se extinde pe 280 pagini, format potrivit de buzunar. Pe lângă cei 400 articoli (paragrafi) ai legii, cartea mai cuprinde

Deslușiri și Indrumări

de

Dr. Aurel Dobrescu, deputat

Aci se spune, pe înțelesul tuturor, părțile bune și rele ale legii, dându-se cetitorului toate îndrumările asupra dreptului de vot, alegerea la comună și județ, cum și alte sfaturi bune.

Prețul unui exemplar 25 Lei

Trimiterea pe poștă cu 9 lei mai mult.

Toți cari știți carte, trebuie să aveți în casă și să ceteți această lege. Numai așa vă cunoașteți drepturile și datorițele, ce le are fiecare.